
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 4 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

2 
 

DECRETO 

     

DECRETO N°.  043/2024 

SÚMULA: Desafeta bens públicos e dá outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria dos bens públicos; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 
Automóveis, Servíveis e Inservíveis. 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos constantes do Relatório nº. 005/2024 
anexo, elaborado pela Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024, a fim 
de que passem para a categoria de bem dominical e sejam baixados no patrimônio público. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 11 de abril de 2024. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

3 
 

RELATÓRIO Nº. 005/2024 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024 para proceder a avaliação financeira de bens móveis 

inservíveis que especifica para fins de baixa no patrimônio, considerando que os bens não tem mais utilidade para o Município pois estão em situação 
de sucata, apresenta a avaliação dos bens abaixo discriminados. 

RELATÓRIO 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

11679 TELEVISOR PHILCO, LED,  32 POL, SMART TV queimou/sucata 

945 FOGAO INDUSTRIAL COM 06 BOCAS sucata 

6310 Carteira escolar infantil, circular sucata 

5267 Máquina de lavar roupa Muller sucata 

5266 Máquina de lavar roupa Muller sucata 

1196 CADEIRA EM METAL E FORMICA INFANTIL sucata 

5312 Carteira escolar, tamanho normal sucata 

5272 Forno a gás sucata 

6322 Cadeira escolar infantil, em fórmica, com pés de ferro sucata 

171 CADEIRA ESTOFADA GIRATORIA sucata 

2348 MESA PARA COMPUTADOR EM AGLOMERADO sucata 

46 LONGARINA COM 3 CADEIRAS sucata 

9948 ASPIRADOR DE PÓ - 1550W DE POTENCIA - LAVOR WASHSILENT sucata 

1816 ARMARIO DE AÇO COM 02 PORTAS sucata 

2790 ARMARIO DE AÇO COM 02 PORTAS sucata 

6524 Ventilador de mesa Britânia sucata 

Os bens constantes do relatório acima, deram defeito (estragaram) durante o tempo em foram 
utilizados restando apenas a sucata dos mesmos. 
 
 É o relatório. 
 
 Formosa do Oeste, aos 11 de abril  de 2024 
Rosiléia Lobo Penido 
Membro 
Monica Ramos Romeiro   Douglas de Souza Kamada 
Membro      Membro 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

4 
 

 

PORTARIAS 

 

 PORTARIA Nº 45/2024 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários efetivos, no quadro 
permanente de Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária conforme Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de 
Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da 
Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e Referências, pela Progressão Funcional 
por Tempo de Serviço os funcionários abaixo relacionados, ocupantes dos cargos efetivo, com carga horária de 40 horas semanais, 
conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 
1º, §2º, artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

 

NOME CARGO NIVEL REFE 

RENCIA 

Sergio Borel Godois Operário Braçal GSO-01 6 

Agnaldo Garcia Operário Braçal GSO-01 7 

Altair Jose Cadamuro Operário Braçal GSO-01 7 

Aparecido Cichocki Operário Braçal GSO-01 7 

Eliel Pereira de Almeisa Operário Braçal GSO-01 7 

João Gomes Correia Operário Braçal GSO-01 7 

Luiz Carlos Nogueira Operário Braçal GSO-01 7 

Mauricio Raimundo de Lima Operário Braçal GSO-01 7 

Ricardo Brandão Galante Operário Braçal GSO-01 7 

Ademilso de Oliveira Operário Braçal GSO-01 9 

Ricardo Junior Vido Operário Braçal GSO-01 9 

Mari C.Batista de Oliveira Zeladora GSO-01 6 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

5 
 

Terezinha C.dos S.Trindade Zeladora GSO-01 6 

Izabel B.dos Santos Silva Zeladora GSO-01 7 

Maria de L.Pimentel dos Santos Zeladora GSO-01 7 

Maria H.B.Ferreira Zeladora GSO-01 7 

Maria Ivonete dos Santos Zeladora GSO-01 7 

Lourdes M.da Silva Cassemiro Zeladora GSO-01 8 

Maria Marques C.de Souza Zeladora GSO-01 8 

Roseli da Silva Zeladora GSO-01 8 

Cleuza de Souza Zeladora GSO-01 9 

Cremilde Vieira dos Santos Zeladora GSO-01 9 

Janaina Aparecida Pereira Zeladora GSO-01 9 

Joceli A.Tesolin Storti Zeladora GSO-01 9 

Leticia de Paula Bertacello Zeladora GSO-01 9 

Maria Aparecida Paim Martins Zeladora GSO-01 9 

Dercite de Lima Raimundo Zeladora GSO-01 10 

Idelva Cesco de Lima Zeladora GSO-01 10 

João Idemar Dias Pereira Vigia GSO-01 7 

Aline Patricia Pacheco de Assis Aux. Serviços Gerais GSO-01 5 

Cleyssir Silva Aux. Serviços Gerais GSO-01  5 

Dayane Alves A. Correia Aux. Serviços Gerais GSO-01 5 

Daniela Cristina Martins Leme Aux. Serviços Gerais GSO-01 6 

Ines Rissato Ferreira Aux. Serviços Gerais GSO-01 7 

Reginaldo Firmino de Souza Viveirista GSO-01 7 

Claudino Krauzer Oficial  de Marcenaria GSO-01 7 

Eliane Assumpçâo Reatti Aux. de Enfermagem GAM-01 11 

Cleide Olivia Moya Fregulua Recepcionista GAM-01 9 

Airton Silverio Lira Motorista GSO-02 5 

Lucio Aparecido Ferreira Motorista GSO-02 7 

Rogerio Ferrari Pimenta Motorista GSO-02 7 

Adnilson Pedro Pinto Operador de maquinas GSO-03 22 

Roger Conde Tissiani Aux.de Administração GAM-01 13 

Jessica Nogueira de Carvalho Desenhista GAM-09 2 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

6 
 

João Batista V.dos Santos Fiscal de Vig. Sanitária GAM-01 7 

Simone das Neves Técnico em Tributação GAM-03 22 

Silvia Fernades Moço Técnico em Tributação GAM-03 23 

Rozileia Lobo Penido Técnico em Tributação GAM-03 23 

Evair Antonio Cavalheiro Oficial Administrativo GAS-04 15 

Airton Hernandes Verussa Oficial de Tributação GAS-01 17 

Dione F. Domingos de Aguiar Psicólogo GAS-05 9 

Jucemara Taize Winsch Psicólogo GAS-05 13 

Kelly Suzany Vialta da Silva Assistente Social GAS-05 8 

Nadir Kopcheski Técnico Agrícola GAM-05 12 

Daiana Rissato Ribeiro Nutricionista GAS-03 9 

Julia Thais dos Santos Agente Com.de Saúde GAM-01-A 5 

Mara C.T. Ribeiro Spirandelli Agente Com.de Saúde GAM-01-A 5 

Neide Sudario Ferres Agente Com.de Saúde GAM-01-A 5 

Solange Frigo Agente Com.de Saúde GAM-01-A 5 

 

 

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                     Paço Municipal, 12 de abril de 2024 

 

 

  

  

 

 

      Luiz Antonio Domingos de Aguiar                           

    Prefeito Municipal  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

12/04/2024 
Edição nº 61 Ano XIII 

  
 

7 
 

 

PORTARIA Nº 46/2024 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições  legais e considerando 
interesse da Administração. 

R  E  S  O  L  V  E : 

 

 

Art. 1º - Interromper as férias do servidor NIVALDO 
ALVES DE OLIVEIRA no dia 11/04/2024, concedida através da portaria nº 40 
de 20 de Março de 2024, assegurando-lhe, porém o direito de usufruir 
oportunamente o período remanecente. 

Art. 2º - Esta Portaria Entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada  as disposições em contrário. 

 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

    Paço Municipal, aos 12 de Abril de 2024. 

 

. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5A

F
-8

A
E

0-
93

A
7-

34
01

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
F

-8
A

E
0-

93
A

7-
34

01



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E5AF-8AE0-93A7-3401

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 12/04/2024 16:27:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/E5AF-8AE0-93A7-3401

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/E5AF-8AE0-93A7-3401

